Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
. 	Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3526

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

T.I/MT

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO
Fls,

Contrato n. 153/2017 - CIA 0153878-69.2017.8.11.0000

SEGUNTO TERMO DE ADITAMENTO

AO CONTRATO N. 153/2017 DE•

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO,

SUSTENTAÇÃO E EVOLUÇÃO DAS

SOLUÇÕES 	 BUSINESS

INTELLIGENCE, PARA ATENDER O

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE

MATO GROSSO, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O ESTADO DE MATO

GROSSO POR INTERMÉDIO DO

PODER JUDICIÁRIO/FUNAJURIS E A

EMPRESA 	INTELIGÊNCIA , DE

NEGÓCIOS 	SISTEMAS 	E

INFORMÁTICA LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA com recursos próprios (Fonte

100), CNPJ N. 03.535606/0001-10 ou cio FUNDO DE APOIO AO ,

JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob o n° 01.872837/0001-93, (Fonte

240), com sede no Palácio da Justiça,. Centró Político Administrativo, na

cidade de Cuiabá/MT, neste ato representado por seu Presidente, o Exmo.

Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, brasileiro, casado,

portador do RG no 7.388.085-1 SSP/SP e do CPF n° 012.075.878-42,

denominada CONTRATANTE e a Empresa INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS

SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no

06.984.836/000,1-54, sediada na Avenida Queiros Filho, n. 1.700, torre A,

sala 907 - VI, em Hamburguesa-São Paulo/SP - CEP 05.319-000, fone 11 -

3034-0229, designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.

CLAYTON MONTARROYOS NASCIMENTO DE OLIVEIRA, brasileiro, ... j.....,

1 	•

-

Bloco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendónça, 5/N - Praça das 	eras
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3726

Tribunal de Justiça do Estado de•Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo - Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@firfa.jus.br

TJ/MT

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO
Fls.

Contrato n. 153/2017 - CIA 0153878-69.2017.8.11.0000

casado, analista de sistemas, portador da Carteira de Identidade no

3.794.381, expedida pela SSP/PE, .e CPF no 666.839.984-34, tendo em

vista -o que consta no Processo Administrativo no 184/2017, ADESÃO A ARP

- OUTROS ÓRGÃOS N. 17/2017 - CIA 0075770-26.2017.8.11.0000 e em

observância às disposições da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei

no 19.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto no 7.892, de 23 de janeiro

de 2013, do Decreto no 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução

Normativa SLTI/MPOG no 2, de 30 de abril de 2008 e suas alterações,

resolvem celebrar o presente SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO N. 153/2017, decorrente da Adesão à Ata de Registro de

Preço do Estado-Maior do Exército - Pregão Eletrônico no 10/2016-

SPR - Processo Administrativo n. 64535.159783/2016-57, mediante

as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade:

1.1.1. Retificar, em parte, a CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO, item 1.3

- Objeto da Contratação, subitem 28, constante na tabela, retificando

a quantidade originalmente inserida em 100 unidades, passando para

50 unidades, ficando em conformidade com o Termo de Referência n.

02/2017-DABDM de fls. 54 a 56 TJMT, Retificando inclusive, o valor

total desse subitem, do. contrato originalmente firmado entre as

partes.

1.1.2. Alterar, em parte, CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA, item 2.1,-

do contrato originalmente firmado entre as partes.

Bloco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, 5/N - Praça das Bandeiras
CEP.: 78049,-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3726

,LarrtiT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo - Divisão de Contratos

-D/MT

Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br
Fls.

Contrato n. 153/2017 - CIA 0153878-69.2017.8.11.0000

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RETIFICAÇÃO DO CONTRATO

ORIGINALMENTE FIRMADO ENTRE AS PARTES.

2.1. Retificar, em parte, pitem 1.3 da CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO,

subitem 28, da tabela originalmente inserida no contrato, passando o

quantitativo de 100 unidades para 50 unidades, conforme C.I. N. 713/2019-

DC, de fls. 661 a 722/TJMT, retificándp inclusive, o valor total desse

subitem, da seguinte forma:

Ite
m Bem e Serviços

Qtd
e

Valor
Unitário

R$

Valor Total
R$

10

Licença Perpétua de uso de software do tipo
servidor 	QlikSense 	Enterprise 	Test 	Site 	with
Production Site Capacity ou similar para área de
testes 	e 	homologação 	de 	aplicações 	web
desenvolvidas 	utilizando 	o 	'Qlik 	Analytics
Platform External Edition ou similar.

1

•

76.05000 ,

76.050,00

11

Licenças 	perpetuas 	de 	software 	QlikSense
Enterprise 	Tokens 	ou 	similar 	com 	usuário
identificado, 	permissão 	de 	criação 	ou
visualização de número ilimitado de aplicações
de análise estratégica e gerencial.

50 6.570,00 328.500,00

13

Licenças perpetuas de uso de software do tipo
servidor QlikSense 4 cores ou similar para 'até
1.000 	u.suáriqs, 	com 	até 	4 	núcleos 	de
processamento (CPU 	Core) físicos ou virtuais
com permissão de criação ou visualização de
quantidade 	ilimitada 	de 	aplicações 	de 	análise
estratégica e gerencial.

1
1.184.867,0

O
1.184.867,00

14

Aquisição 	de 	licença 	Perpétua 	de 	uso 	de
software 	Additional 	No. 	Of 	CPU 	Cores 	para
QlikSense por core para até 1.000 usuários ou
similar 	para 	aumentar 	a 	capacidade 	de
processamento do QlikSense por Core para até
1.000 usuários.

4

.

296.216,00 1.184.864,00

16
Licença perpetua de uso de software do tipo
servidor QlikView NPrinting Server ou similar.

1 152.000,00 152.000,00

27
Suporte técnico, 	upgrades 	e 	updates 	por 	12
meses para o item 1, por unidade de licença
adquirida.

f 15.210,00 15.210,00

28
Suporte técnico, upgrades e updates por 12
meses para o item 2, por unidade de licença
adquirida.

50 1.314,00 65.700,00

30
Suporte técnico, 	upgrades 	e 	updates 	por 	12
meses para o item 3, por unidade de licença
adquirida.

1 213.170,00 213.170,00

31
Suporte 	técnico, 	upgrades 	e 	updates 	por 	12
meses para o item 4, por unidade de licença

4 59.243,00 236.972,00

3
Bloco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, S/N -.Praça das Band#7s

CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3726

12

••••••

•

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contrato;
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratok@tjmt.jus.br

T1/MT

Tribunal de Justiça
MATO GÉ0550

Fls.

Contrato n. 153/2017 - CIA 0153878-69.2017.8.11.0000

adquirida.

33
Suporte técnico, 	upgrades 	e 	updates 	por 	12
meses para o item 16, por unidade de licença
adquirida. 	•

1 30.400,00. 30.400,00

38

Treinamento referente ao item 1, da área de
infraestrutura, com conhecimento de Windows
Server, Arhbiente de Rede, Servidor Web, com
carga horária mínima de 08 (õito) horas.

5 2.425,00

,

12.125,00

39

Treinamento para desenvolvedorês, referente,ao
item 1, de forma que os alunos possam conhecer
a camada de script da ferramenta cpm carga
horária mínima de 16 (dezesseis) horas.

25  3.395,00 84.875,00

40
Serviços de mentoring na execução de projetos,
gestão e administração do ambiente.

320
O

250,00 800.000,00

Valor Global 4.384.733,00

CLÁUSULA TERCEIRA - 0A VIGÊNCIA

3.1. Alterar, em parte, a CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA, item 2.1,

prorrogando o prazo de vigência dos serviços de suporte e garantia-e do

serviço de mentoring por mais 12 (doze) meses, de 13/12/2019 a

12/12/2020,  com base no artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93, ou até Que

se conclua o certame licitátório para nova contratação, mediante o Procesáo

Administrativo n. 12412019 - CIA 0031923-03.2019.8.11.0000 - DOD N.

05/2019-DC, conforme C.I. N. 713/2019-DC, de fls. 661 a 722/T3MT.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato firmado.

CLÁUSULA QUINTA - DA EFICÁCIA

5.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a

assinatura das partes; providenciará a publicação .de seu extrato na

Imprensa Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei no

8.666/93.

Bloco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, 5/N - Praça das Bandeiras
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3726

o(,gegtiwt:,
Rosideth Rosa Ribeiro

CPF: 002.399.301-42 	•

RQ: 1190969-2 SSPIMT

Test

1

RG

CPF

on Vergilio
CPF: 482.6

RG: 05138507 SSPIMT

2

RG

CPF

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão dé Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO
Fls.

Contrato n. 153/2017 - CIA 0153878-69.2017.8.11.9000

5.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi

,o presente Termo de Aditamento lavrado em 02(duas) vias de igual teor e

forma, e.assinado pelas partes e pelas testemunhas baixo.

Cuiabá-MT, 04 de novembro'cle 	19.

Desembargador CARLOS ALBERTO AL ES A ROCHA
Presidente

'CONTRATANTE

SenhoLAYTON MONTA 116YOS ASC
i Representa te Legal

t

CONTR4TADA

NTO DE OLIVEIRA

•

5
Bloco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, 5/N - Praça das Bandeiras

CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3726

ré 	Á
:trete 1

jarrr9efir:
13  mt_

• 	o

•

•

C 1° Oficio de Notas e Protesto de Brasília
' 	CRS Ot9Onr508 - How C • ideal 2•310EP 7039).53016in • DF

Fone-  (61) 3799-1515 1 www cartorlojk com br
CARTÕRIOJK 	 T 1 	 Ar11 if

/

ReCONHEéril
7
.1'r<

7

. 4/..0

Si( 5, d js
giír „olt:t

/agt‘ / / 7
/ 1 / A

/

6 IX • D

rt/  /

•

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006